




1. Hyrje 
 

Shoqëria “Salillari” sh.p.k. ka selinë e vet kryesore në rrugën e vjetër Vorë – Marikaj, km 1, 

godina katër katëshe, kati i tretë, Nr 5 (sipas Ekstraktit të QKR). Kjo shoqëri administrohet nga 

Z. Lulzim Salillari dhe është e regjistruar në regjistrin tregtar me Numër Unik të Identifikimit 

të Subjektit (NIPT): J62903125G me datë regjistrimi 10.08.1994. Kjo shoqëri zhvillon 

aktivitetin e saj “Nyje fraksionimi guri gëlqeror” me vendndodhje në zonën e Gurit të Bardhë, 

bashkia Ura Vajgurore, aktivitet të cilin kërkon ta përmirësojë duke shtuar kapacitetin e saj.  

Për aktivitetin në fjalë shoqëria kërkon të pajiset me leje mjedisi për ndryshim në funksionimin 

e instalimit të tipit B, bazuar në VKM nr 419, datë 25.06.2014 “Për miratimin e kërkesave të 

posacme për shqyrtimin e kërkesave për leje mjedisi të tipave A, B dhe C, për transferimin e 

lejeve nga një subject te tjetri, të kushteve për lejet respective të mjedisit, si dhe regullave të 

hollësishme për shqyrtimin e tyre nga autoritetet kompetente deri në lëshimin e këtyre lejeve 

nga QKL-ja”, i amenduar me Vendimin nr 97, datë 14.02.2018.  

 

2. Vendndodhja e projektit 
Objekti “Linjë për fraksionimin e gurit gëlqeror” ndodhet në zonën “Kodra e Gurit të Bardhë”, 

2-3 km, në vijë ajrore, larg Urës Vajgurore. Vendndodhja e objektit përputhet plotësisht me 

synimin e shoqërisë që ti afrohet tregut të përdorimit të materialeve të ndërtimit, si materiale të 

gatshme për sektorin e ndërtimit. 

Kjo linjë është vendosur brenda sipërfaqes së gurores, e marrë me leje shfrytëzimi nga shoqëria 

me sipërfaqe (9.11 ha), dhe do të ketë një kapacitet prodhues prej 150 m3/orë. Shoqëria kërkon 

të përmirësojë teknologjinë e këtij aktiviteti dhe të shtojë kapacitetin prodhues deri më 150 

m3/orë. Përmirësimi i teknologjisë do të sjellë edhe uljen e ndikimeve negative në mjedis. 

Objekti në aspektin gjeografik, bën pjesë në planshetën e hartës 1:25000 me nomenklaturë K-

34-112-D-b (Ura Vajgurore) dhe administrohet nga Bashkia e Urës Vajgurore, rrethi Berat.  

Kufiri i zonës shtesë kufizohet me koordinatat e mëposhtme: 

Pika  Koordinatat  

X Y 

1 45 15 084.00 44 05 620.00 

2 45 15 075.44 44 05 631.71 

3 45 15 065.87                       44 05 639.08 

4 45 15 055.83                            44 05 644.84 

5 45 15 040.84                            44 05 623.33 

6 45 15 044.69                          44 05 615.68 

7 45 15 051.30                       44 05 620.03 







procese: 

- Guri gëlqeror depozitohet fillimisht në vendin e depozitimit të inerteve; 

- Me anën e mjeteve ngarkuese materiali gurë gëlqeror kalon nga sheshi i depozitimit për 

në bunkerin e lëndës së parë gurë gëlqeror; 

- Më tej materiali inert kalon në shoshën, ku bëhet ndarja e materialit gurë dhe dhera nga 

guri gëlqeror i pastër; 

- Materiali gurë dhe dhera largohet me transportierin që merr materialin e dalë nga pjesa 

e poshtme e shoshës; 

- Materiali gurë gëlqeror i pastër kalon në thyerësin e materialit (frantoja); 

- Materiali i coptuar në thyerësin kalon për në mullirin e bluarjes; 

- Material i bluar transportohet për në sitën vibruese; 

- Në sitën vibruese bëhet ndarja e materialit inert të thyer sipas fraksioneve. 

 

Për shkak të përdorimit të procesit të thyerjes së lëndës së parë që vjen në linjën e prodhimit të 

inerteve (procesi i coptimit të inerteve) dhe shtojcës (fraksionimi i inerteve), është normale që 

në disa pika të kësaj linje të ketë premisa për krijim të pluhurave. Për vetë faktin që cikli është 

pothuaj i mbyllur dhe i automatizuar, pasi lënda e parë (gurë gëlqeror) nga bunkeri kalon në 

transportier dhe më tej në shoshat dhe në mullirin e bluarjes, funksionimi i linjës pritet që të 

shkaktojë një farë niveli të pluhurave. Për të evituar këtë fenomen, linja është pothuaj i mbyllur 

dhe ndërkohë duhet përmendur fakti që materiali është i lagët. Po ashtu nga ky aktivitet nuk ka 

shkarkime të ujërave të ndotura. 

 

Kapaciteti prodhues maksimal i impiantit është rreth 150 m3 inerte/orë    

 

Lënda e parë gurë gëlqeror sigurohet nga karriera e gurit gëlqeror e shoqërisë në zonën “Kodra 

Guri i Bardhë”. 

 

Fraksionet e inerteve të prodhuara do të përdoren si material ndërtimi në: 

- Prodhimin e betoneve 

- Prodhimin e asfalteve 

- Shtrimin e rrugëve 

 

Si lëndë e parë përdoret guri gëlqeror i prodhuar me mina në karrierën që ka në përdorim 

shoqëria “Salillari” sh.p.k në bazë të Lejes Minerare nr. 911/2 datë 19.11.2015. Për të kryer 

coptimin e gurit gëlqeror me mina në karrierë shoqëria “Salillari” sh.p.k është e pajisur me 

Lejen për Punë me Lëndët Plasëse e Shpërthyese Nr. 108 datë 29.05.2002. 

 

Si burim energjie përdoret energjia elektrike e cila sigurohet nga filiali i K.E.SH në Urën 

Vajgurore me të cilën është lidhur kontrata. 

 

 

Elementët përbërës të linjës së thyerjes dhe fraksionimit të gurit gëlqeror janë: 

- Bunkeri i depozitimit të materialit që vjen nga gurorja me automjet; 

- Dozatori (ushqyesi) i linjës, i cili ndodhet i vendosur në fund të bunkerit dhe ai punon 

në sajë të vibratorëve të vendosur në të; 

- Shosha vibruese e ndarjes së dherave dhe copave të gurit me përmasa 0 – 5 cm. Kjo 

shoshë është e vendosur në dysheme të bunkerit të depozitimit, në fund të tij dhe para 

thyesit me nofulla (Primarit); 

- Transportieri i depozitimit të materialit të ndarë nga shosha vibruese dhe ndarjes së 

dherave (Stabilizantit); 



- Thyesi i parë me nofulla (Primari); 

- Thyesi i dytë (Granilatori); 

- Transportierët 

- Shosha vibruese e ndarjes së materialit të bluar në fraksione; 

- Transportierët e depozitimit të materialeve të ndara në fraksione. 

 

Prodhimi i fraksioneve të gurit të thyer, sipas teknologjisë së përmiresuar nga shoqëria 

“Salillari” sh.p.k në linjën e montuar në zonën e “Kodra e Gurit të Bardhë”, Ura Vajgurore 

kalon sipas këtyre etapave: 

 

- Guri i coptuar paraprakisht me mina në gurore ngarkohet me eskavator në automjet dhe 

shkarkohet në bunkerin e depozitimit të linjës. 

 

-     Bunkeri i linjës ka të montuar në fund të tij dy vibratorë të fuqishëm të cilët kryejnë dy 

funksione: 

- Kryejnë lëvizjen e materialit për në thyesin me nofulla 

- Realizojnë ndarjen e dherave në zgavrën me përmasa të ndryshueshme në mënyrë 

automatike. 

 

Aty ndahen dherat dhe copat e gurit me përmasa 0 – 5 cm, të cilat bien në transportier dhe 

depozitohen në shesh. Ky material përdoret si mbushës në rrugë dhe bazamente dhe quhet 

stabilizant. 

Materiali që ngel sipër zgarave shkon për thyerje të mëtejshme në thyesin e parë. Muret e 

thyesit janë të ndërtuara me çelik me mangan dhe krom, tepër rezistentë ndaj materialit 

abrazivë, me trashësi 5 cm. Materiali në thyesin e parë del me përmasa 0 – 60 mm (minimali) 

dhe 0 – 150 mm (maksimali), gjithçka varet nga rendimenti dhe raporti i fraksioneve që duam 

të realizojmë. 

 

Mbas thyerjes në thyesin e parë, nëpërmjet një ulluku metalik, materiali (guri gëlqeror) kalon 

në thyesin e dytë me çekiçë, ku bëhet thyerja e materialit deri në përmasat 0 – 40 mm. Në 

pasqyrën e granulatorit vendosen grilat me përmasa të këmbëve 15 mm, të cilat kur montohen 

krijojnë një hapësirë 30 mm, hapësirë në të cilën kalon materiali me përmasa 0 – 40 mm. 

 

Cikli është pothuaj i mbyllur dhe i automatizuar. Lënda e parë kalon në proceset e përpunimit 

ku kryhet fraksionimi i materialit inert në katër fraksione: 

• Rërë deri 3 mm 

• Granil deri 10 mm 

• Granil deri 20 mm, dhe 

• Fraksion mbi 20 mm + dhera, i cili depozitohet ne nje vend te vecant për tu shitur si 

material për mbushje të rrugëve. 

• Fileri qe do te prodhohet do te perdoret ne fabriken e asfaltit si material ndihmes 

 

Produktet e inerteve të linjës do të jenë: 

➢ Fraksioni < 4 mm      

➢ Fraksioni <10 mm      

➢ Fraksioni < 20 mm      

 

 
















